4

УИД: 86MS0033-01-2024-001834-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-405-2301/2024
по делу об административном правонарушении

6 августа 2024 года                                                                                                         город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Ибрагимова Р.З.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гр-на Ибрагимова Рустама Заидиновича ***, привлекаемого по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения,

УСТАНОВИЛ:

Ибрагимов Р.З. 16 апреля 2024 года в 14 час. 15 мин. на улице Молодежная, дом № 19/4 г. Когалым ХМАО - Югры, управляя транспортным средством автомашиной TOYOTA HILUX государственный регистрационный знак ***, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил пункт 2.3.2 ПДД РФ. Пи этом его действия уголовно наказуемого деяния, не содержат.
В судебное заседание Ибрагимов Р.З. не явился, извещен надлежащем образом о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Факт нарушения Ибрагимовым Р.З. пункта 2.3.2 ПДД РФ, за нарушение которого административная ответственность предусмотрена частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения - подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают:
-протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 387806 от 16 апреля 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения, с правами, предусмотренными ст.  51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ Ибрагимов Р.З. был ознакомлен, протокол подписал, копию протокола получил;
-протоколом об отстранении Ибрагимова Р.З. от управления транспортным средством автомашиной TOYOTA HILUX государственный регистрационный знак *** серии 86 ВХ № 009727 от 16 апреля 2024 года, копию которого Ибрагимов Р.З. получил, о чем свидетельствуют собственноручная подпись, видеозапись;
-копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16 апреля 2024 года 86 ГП № 052211, результат алкотектора прибора Юпитер, согласно которым состояние алкогольного опьянения не установлено;
-протоколом направления на медицинское освидетельствование 86 НП № 031205 от 16 апреля 2024 года, согласно которому пройти медицинское освидетельствование Ибрагимов Р.З. согласился;
-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 16 апреля 2024 года № 469, согласно которому от медицинского освидетельствования Ибрагимов Р.З. отказался;
-рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму капитана полиции от 16 апреля 2024 года;
-видеозаписью правонарушения, в которой зафиксированы процедура направления на освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направления на медицинское освидетельствование на состояние алкогольной опьянения сотрудниками полиции, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.
Также мировым судьёй изучены копия свидетельства о поверке алкотектора Юпитер, его метрологические характеристики, справка инспектора (по ИАЗ) ОИАЗ ОМВД России по г. Когалыму лейтенанта полиции Тепишкиной О.И. от 17 апреля 2024 года, объяснения Ибрагимова Р.З. от 16 апреля 2024 года, копия постановления по делу об административном правонарушении от 16 апреля 2024 года по ч. 2 ст. 12.3 КоАП РФ,  копия постановления по делу об административном правонарушении от 16 апреля 2024 года по ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ, сведения о привлечении гр-на Ибрагимова Р.З.  к административной ответственности, копия свидетельства о государственной регистрации транспортного средства TOYOTA HILUX государственный регистрационный знак ***, копия страхового полиса, копия путевого листа от 16 апреля 2024 года, карточка учета транспортного средства автомашины TOYOTA HILUX государственный регистрационный знак ***, карточка операции с водительским удостоверением на имя Ибрагимова Р.З.
Данные доказательства последовательно подтверждают виновность Ибрагимова Р.З. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.26 КоАП РФ, оснований сомневаться в их достоверности   не имеется. Факт отказа Ибрагимова Р.З. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения с достоверностью установлен.
Пункт 2.3.2 Правил дорожного движения РФ обязывает водителя транспортного средства проходить по требованию сотрудников полиции    освидетельствование на состояние опьянения. Основанием для квалификации действий по части 1 ст. 12.26 КоАП РФ, является сам факт отказа от прохождения водителем медицинского освидетельствования, причем мотивы отказа от прохождения освидетельствования, не имеют значения.
Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 данной статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения (пункт 2 статьи 44 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»).
Как следует из подпункта 3.1 пункта 5 приказа Минздрава России от 18 декабря 2015 года № 93Зн «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, - на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Согласно Приказу Министерства здравоохранения РФ от 18 декабря 2015 г. № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» медицинское заключение «от медицинского освидетельствования отказался» выносится в случаях:
1) отказа освидетельствуемого от проведения медицинского освидетельствования (до начала его проведения);
2) отказа освидетельствуемого при проведении медицинского освидетельствования от осмотра врачом-специалистом (фельдшером), от любого инструментального или лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;
3) фальсификации выдоха;
4) фальсификации пробы биологического объекта (мочи).
Медицинское освидетельствование включает в себя следующие осмотры врачами-специалистами, инструментальное и лабораторные исследования:
а) осмотр врачом-специалистом (фельдшером);
б) исследование выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя;
в) определение наличия психоактивных веществ в моче;
г) исследование уровня психоактивных веществ в моче;
д) исследование уровня психоактивных веществ в крови.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, составляют действия, выражающиеся в невыполнении водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает.
Таким образом, состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, является формальным, выражается в отказе от прохождения медицинского освидетельствования, при этом, отказ может быть выражен в различных формах (в отказе от подписания необходимых документов, в отказе от осмотра или от исследования или сдачи биологического материала для исследования, а равно фальсификация при указанных видах исследования и т.д.).
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости.
Таким образом, вина Ибрагимова Р.З. нашла свое подтверждение в судебном заседании, его действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, его повышенную общественную опасность, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.3 КоАП РФ – повторное совершение однородного правонарушения и приходит к выводу о назначении Ибрагимову Р.З. наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, исходя из того, что указанная мера государственного принуждения является достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь ст.т. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», мировой судья,
                                                          ПОСТАНОВИЛ:

Ибрагимова Рустама Заидиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год восемь месяцев.
В  соответствии с ч.1  ст. 32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390 КПП 860101001, номер счёта получателя платежа 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71883000 КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240540001775.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности положения статьи 32.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД МО МВД России «Нижневартовский».
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                Г.Х. Янбаева

Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении №5-405-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________Н.В. Морару